科字〔2020〕29 号

关于印发《西北工业大学科研助理

聘用实施办法》的通知

各单位：

为贯彻落实习近平总书记在统筹推进新冠肺炎疫情防

控和经济社会发展工作部署会议上的重要讲话精神，进一步

完善科研治理体系建设、提升科研治理能力，加快推进“双

一流”建设，依据科技部等六部门印发的《关于鼓励科研项

目开发科研助理岗位吸纳高校毕业生就业的通知》（国科发

资〔2020〕13）精神，特制订《西北工业大学科研助理聘用

实施办法》，现予以印发，请遵照执行。

特此通知。

西 北 工 业 大 学 文 件

Z

附件：《西北工业大学科研助理聘用实施办法》

科学技术研究院 学生处 人事处

2020 年 6 月 29 日

附件

西北工业大学科研助理聘用实施办法

根据国务院办公厅《关于应对新冠肺炎疫情影响强化稳

就业举措的实施意见》（国办发〔2020〕6 号）和科技部、

教育部、人社部、财政部、中科院、自然科学基金委六部门

联合印发《关于鼓励科研项目开发科研助理岗位吸纳高校毕

业生就业的通知》（国科发资〔2020〕132 号）文件精神，

拟进行科研助理聘用，结合学校实际制定本实施办法。

一、指导思想

聘用科研助理是学校为深入贯彻习近平总书记关于统

筹推进新冠肺炎疫防控和经济社会发展工作的重要指示精

神，加快恢复和稳定就业，解决应届毕业生就业的重要举措。

通过实施聘用科研助理，按照公开、自愿、双向选择的原则，

在所承担的各类国家科技计划（专项、基金等）项目中，积

极吸纳高校毕业生参与科研及日常管理相关工作，解决校内

单位实际用人需求，丰富用人形式，完善科研管理体系。

二、岗位设置

各职能部门、各学院应加强统筹，支持各级各类科研创

新平台和团队（课题组）结合承担项目、经费以及日常管理

需要等情况设置科研助理岗位；鼓励国家人才计划入选科技

人才、创新团队和创新人才培养示范基地按需设置科研助理

岗位；鼓励经费较少的课题组联合设置科研助理岗位。

根据各学院（研究院）实际用人需求，在从事科研、实

验（工程）技术、实验教学及科研管理等相关工作的岗位中，

设置科研助理岗位，协助完成科研和日常事务性工作。

三、聘用方式

科研助理采用劳务派遣的用工方式，按照项目聘用人员

进行管理，聘期二年，聘用期满不再续聘。聘期内的毕业生

可根据自身学业和职业发展需求，按照约定向学校提出提前

结束聘用关系。

四、选聘条件

科研助理的选聘，坚持思想政治素质和业务能力双重考

察。应符合以下基本条件：

政治立场坚定，坚持四项基本原则，牢固树立“四个意

识”，坚决做到“两个维护”，自觉践行社会主义核心价值

观，遵纪守法、品行端正、身心健康。应聘者应为应届毕业

并获得学士及以上学位。选聘重点向本科毕业生倾斜，特别

是医护人员子女、湖北籍、建档立卡、残疾等重点群体以及

准备继续深造的毕业生。

各单位要增强选聘科研助理工作的开放性，积极吸纳高

校毕业生，不得设置仅招录本校毕业生等限制条件。

五、选聘程序

1.科研院牵头，组织有关学院（研究院）及科研项目（课

题）组填报科研助理需求；

2.学生职业发展指导服务中心负责向校内符合条件的

应届毕业生宣讲相关政策；

3.各学院（研究院）、科研项目（课题）组对申请岗位

的应届毕业生按照公开招聘程序组织笔试、面试及综合测试，

确定拟聘人员后，提交相关材料给科研院、财务处进行审核；

4.各学院（研究院）、科研项目（课题）组将经科研院、

财务处审核通过的人员资料报送人事处，由人事处办理相关

劳务派遣和备案手续。

5.拟聘人员受聘期间可将档案存放到劳务派遣公司，也

可按国家相关规定将户口、档案存放在学校。

六、聘期待遇及经费来源

（一）科研助理实行协议薪酬，参照本单位同级同类岗

位确定薪酬标准，最低薪酬不低于 2000 元/月（含五险一金

及其他税费）。

（二）学校按规定为聘用人员缴纳社会保险及住房公积

金等，按规定应由个人缴纳部分由其本人承担。

（三）科研助理聘用经费由学校承担 1000 元/月，其余

部分由聘用单位自行承担。

（四）学校可根据实际情况及社会职工平均工资水平变

化情况，对薪酬标准进行适当调整。

七、其他

各学院、科研机构及科研项目（课题）组可结合实际，

按照本通知精神，研究提出具体吸纳大学生就业的落实意见，

上下联动，形成合力，落实好开发科研助理岗位吸纳高校毕

业生就业的相关工作。

各学院（研究院）设置科研助理岗位及实聘人数将作为

“双一流”建设监测指标，记入各单位年终考核。各学院（研

究院）要加强跟踪指导，定期掌握吸纳毕业生就业的有关情

况，有力推进政策落实落地。

本办法自发文之日起实施，由科学技术研究院、学生处、

人事处负责解释。

西北工业大学科学技术研究院 学生处 人事处 2020 年 6 月 29 日印发